63

1401, Julho, 20 – Roma

<sup>224</sup>Bonifacius episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio Menendo Roderici Masgistro Generali  
Ordinis Milicie Sancti Jacobi de Spata in Portugalie et Algarbii regnis salutem et apostolicam  
benedictionem. Sincere devocionis affectus quem ad nos et Romani generis ecclesiam non indigne  
me<sup>225</sup> ut peticionibus tuis illis presertim quas ex devotionis fervore prodire conspicimus quantum  
cum Deo possimus favorabiliter anuamus hinc es<sup>226</sup> nos tuis devotis suplicationibus inclinati ut  
liceat tibi imperpetuum habere altare portalibe cum debita reverentia et honore super quo in locis  
ad hoc congruentibus et honestis possis missam etiam ante quam illucescat dies circa tamen

<sup>221</sup> Palavra corrigida.<sup>222</sup> Palavra corrigida.<sup>223</sup> Esta palavra tem um "m" final sobrepondo.<sup>224</sup> Na margem direita, por outra mão: "Confesonario concedido ao Mestre Dom Mem Rodriguez"<sup>225</sup> Segue-se um espaço em branco.<sup>226</sup> Segue-se um espaço em branco.

divinam lucem cum calitas negotiorum pro tempore ingruentium id exigerit per proprium vel alium sacerdotem ydoneum ac alia divina oficia facere celebrari ita quod id nec tibi nec sacerdoti taliter celebranti ad culpam valeat imputari devocioni tue tenore presentium indulgemus tibi de uberioris dono (fl. 51v) gracie concedentes ut si forsam ad loca ecclesiastico interdicto supposita te contingit declinare liceat tibi in illis etiam publice et cum cantu apertis januis et pulsatis campanis excommunicatis tamen et interdictis exclusis in tua et tuorum familiarum domesticorum presencia similiter missam et alia divina officia etiam per proprium vel alium sacerdotem ydoneum facere celebrari necon mortuos siqui tunc tumulandi fuerint facere tumulari dummodo tu seu familiares huiusmodi causam non dederitis interdicto nec id tibi vel illis contingit specialiter interdicti constitutionibus apostolicis ac statutis et consuetudinibus dicti Ordinis et aliis contrariis non obstantibus quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei a[us]tu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignacionem omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum XIII kalendas Augisti (sic). Pontificatus nostri anno duodecimo.

## 64

1456, Setembro, 23 – Roma

<sup>227</sup> Calistus episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopo Spalensi et Salamanensi ac Legionis episcopis salutem et apostolicam benedictionem. Militanti ecclesie licet in meriti disponenti domino presidente circa curam ecclesiarum et monasteriorum omnium solertia redimur indefessa solliciti ut justa debitum pastoralis officii eorum occurramus dispendis et profectibus divina cooperante clementia salubriter intendamus. Sane dilectorum filiorum prioris et fratrum domus Santi Marci extra muros Legionis Milicie Sancti Jacobi de Spata conquestionem percepimus quod nonnulli archiepiscopi, episcopi aliquique ecclesiarum perlati et clerici ac ecclesiastice persone tam religiose quam seculares necon duces, marchiones, comites, barones, nobilis, milites et laici communia civitatum, universitates oppidorum, castrorum, vilarum et aliorum locorum et alie singulares persone civitatum et diocesium et aliorum partium diversarum occuparunt et occupati fecerunt castra, villas et alia loca, terras, domos, possessiones, jura, juriditiones necon fructus, census, redditus et proventus dicte domus et nonnulla alia bona mobilia et immobilia spiritualia et temporalia ad priorem et fratres ac domu[m] predictos expectantes et ea detinentes indebite occupata seu ea detinentibus pereant auxiliam, consilium vel favorem. Nonnulli etiam civitatum diocesium et percium predictarum qui nomem domini in vacuum recipere non formidant eisdem priori et fratribus super predictis castris, vilis et locis aliis terris, domibus, possessionibus, juribus et jurisdictionibus fructibus, censibus, redditibus et proventibus eorundem et quibuscumque aliis bonis movilibus et immobilibus, spiritualibus et temporalibus ac aliis rebus ad eosdem priorem et fratres ac domum expectantibus multiplices molestias<sup>228</sup> (fl. 52) et injurias inferunt et jacturas. Quare dicto prior et fratres nobis humiliter suplicarunt ut cum eisdem valde reddatur difficile pro singulis querellis ad Apostolicam Sedem hec habere recursum providere ipsis super hoc paterna diligencia curaremus. Nos igitur adversus occupatores detentores presumptores molestatores et injuriatores huiusmodi illo volentes eisdem priori et fratribus remedio subvenire per quod ipsorum conpestatur temeritas et aliis aditus comitendi similia precludatur fraterni-

<sup>227</sup> Na margem esquerda, por outra mão: "Conservatoria".

<sup>228</sup> As palavras "et injurias" estão escritas no canto inferior direito e são as primeiras do fólio seguinte.

tati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus vos vel duo a ut unus vestrum per vos vel per alium seu alios etiam si sint extra loca in quibus deputati estis conservatores et judices prefactis priori et fratribus efficatis defensionis presidio assistentes non permitatis eosdem super hiis et quibus<sup>229</sup> aliis bonis et juribus ad priorem et fratres ac domum predictos expectantes ab eisdem vel quibus jus alii indebito molestarii vel eis gravamina seu dapna vel injurias irrogari factari dictis priori et fratribus cum ab eis vel procuratoribus suis aut eorum aliquo fuerit requisiti de predictis et aliis personis quibuslibet super restitutionem huiusmodi castrorum villarum terrarum et aliorum locorum jurisdictionum jurum et bonorum mobilium et immobilium reddituum quoque et proventuum ac aliorum cunctorumque bonorum necnon de quibuslibet<sup>230</sup> molestiis injuriis ac dapnis presentibus et futuris in illis, videlicet, que judiciale requirunt indaginem sumarie et de plano sine strepitu et figura judicii in aliis utro prout calitas eorum exegerit justicie complementum ocupatores seu detentores, presumptores, molestatores et injuriatores huiusmodi necnon contradictores et rebeles quoslibet cuiuscunq; dignitatis status gradus ordinis condicionis extitiret quandocunque et quo cienscunque expedierit auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo invocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis non obstante tam felicis recordationis Bonifacii Pape octavii predecesoris nostri in quibus cavetur ne aliquis extra suam civitatem et diocesem in incertis exaptis causibus et in illis ultra unam die tam a fine sue diocesis ad judicium enocetur seu ne judices et conservatores a sede deputati predicta extra civitatem et diocesem in quibus deputati fuerint contra quoscunque procedere sine alii vel aliis vices suas comitere aut aliquis ultra unam dictam a fine diocesis eorudem trahere presumant dum modo ultra duas dietas aliquis auctoritate presentium non trahatur sequod de aliis quam de manifestis injuriis et violentiis et aliis que judiciale requirunt indaginem penis in eos si secus egerint et in id procurantes adjectores conservatores se nullathei[n]us intromittantes quam aliis quibuscunque constitucionibus a predecesoribus nostris Romanis Pontificibus tam de judicibus delegatis et conservatoribus quam personis ultra certum inane ad judicium non vocandis aut aliis edictis que vestre possent in hac parte iuditioni aut presentati eiusque libero exercicio quomodolibet obviare. Seu si aliquibus communiter vel divisim a predicta sit sede indultum quod excomunicari suspendi vel interdicti seu extra vel ultra certa loca ad judicium evocari non possint per literas (fl. 52v) apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi et eorum personis, locis, ordinibus et nominibus propriis mencionem; et qualibet alia indulgentia dicte sedis generali vel speciali cuiuscunque tenoris existat per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam vestre jurisdictionis explicatio in hac parte valeat quomodolibet impediri et decacunque tenore todo de verbo ad verbum in vestris literis habita sit mentio spiritualis. Ceterum volumus et apostolica auctoritate determinimus quod quilibet vestrum prosequi valeat articulum etiam per alium inchoatum quanvis idem inchoans nullo fuerit impedimento canonico prepeditatus. Quodque a date presentium sit nobis et unicuique vestrum in premissis omnibus et eorum singulis ceptis et non ceptis presentibus et futuris perpetuata praedictas et interdictio atributa ut eo vigore eaque firmitate positis in premissis omnibus ceptis et non ceptis presentibus et futuris et pro predictis procedere ac supredicta omnia et singula quoram nobis cepta fuisent in interdictio vestra cuiuslibet vestrum in predictis omnibus et singulis per citationem vel modum alium perpetuata legitimum extetisset constituzione predicta super conservatoribus et alia qualibet in contrarium edicta non obstante presentibus post viginti annos minime valitatis. Datum Rome apud Sanctam Mariam Maiorem anno Incarnationis Dominice millesimo quadringentessimo quinquagesimo sexto, nono kalendas Octubris. Pontificatus nostri anno secundo.